
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO E VESTIBULAR - CPPSV 

 

EDITAL Nº 004/2016 
 

PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
 
 

Dispõe sobre a prorrogação das inscrições e a retificação 
do cronograma de execução das atividades (ANEXO I) do 
Edital nº 03/2016, que dispõe sobre o Processo Seletivo 
de Educação Profissional dos Cursos Técnicos Integrados 
ao Ensino Médio Integral e de Alternância, oferecidos pelo 
Campus Amajari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, referente ao ano 
letivo de 2017.1 

 
 
 

O Presidente da Comissão de Processo Seletivo e Vestibular - CPSV do Campus Amajari 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 514/2016, RESOLVE: 
 
1. PRORROGAR o período das inscrições para a data 06/01/2017 referente à seleção de 
candidatos ao Processo Seletivo de Educação Profissional nos Cursos Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio Regular, Técnico em Agropecuária Integrado ao 
Ensino Médio em Regime de Alternância e Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino 
Médio Regular, oferecidos pelo Campus Amajari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, referente ao ano letivo de 2017.1, objeto do 
Edital nº 03/2016. 
 
2. RETIFICAR o cronograma de execução das atividades (ANEXO I) do Edital nº 03/2016, 
que passará a ter a seguinte configuração: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

DATAS ATIVIDADES 

02/12/2016 Publicação do Edital  

05 e 06/12/2016 Impugnação ao Edital 

07/12/2016 Resultado da impugnação ao Edital 

07 a 21/12/2016 PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

23/12/2016 Publicação da lista preliminar dos inscritos 

26 e 27/12/2016 Regularização das inscrições 

30/12/2016 Homologação das inscrições 

02 a 06/01/2017 
Análise Curricular e Avaliação dos documentos da comprovação da 

composição e renda familiar para o Sistema de Cotas 

09/01/2017 Publicação do resultado preliminar da Análise Curricular 

10 e 11/01/2017 Recurso contra o resultado preliminar da Análise Curricular 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO E VESTIBULAR - CPPSV 

 

12/01/2017 

Resultado dos recursos contra a homologação do resultado preliminar da 

Análise Curricular 

Publicação do resultado final da Análise Curricular 

13 a 20/01/2017 
Período de matrícula na CORES 

Verificação da veracidade da autodeclaração de pretos e pardos 

23/01/2017 
Resultado preliminar dos requerimentos de matrícula e Verificação da 

VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO DE PRETOS E PARDOS 

24 a 26/01/2017 
Recurso contra o resultado dos requerimentos de matrícula 

Recurso contra o resultado da verificação da veracidade da autodeclaração 

de pretos e pardos 

27/01/2017 
Publicação do resultado dos recursos  

Homologação do Resultado Final 

*Poderá ser alterado caso a CPPSV julgue necessário. 

 
 
LEIA-SE: 
 

DATAS ATIVIDADES 

02/12/2016 Publicação do Edital  

05 e 06/12/2016 Impugnação ao Edital 

07/12/2016 Resultado da impugnação ao Edital 

07/12/2016 a 06/01/2017 PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

10/01/2017 Publicação da lista preliminar dos inscritos 

11 e 12/01/2017 Regularização das inscrições 

13/01/2017 Homologação das inscrições 

13 a 18/01/2017 
Análise Curricular e Avaliação dos documentos da comprovação da 

composição e renda familiar para o Sistema de Cotas 

20/01/2017 Publicação do resultado preliminar da Análise Curricular 

23 e 24/01/2017 Recurso contra o resultado preliminar da Análise Curricular 

25/01/2017 

Resultado dos recursos contra a homologação do resultado preliminar da 

Análise Curricular 

Publicação do resultado final da Análise Curricular 

26/01 a 01/02/2017 
Período de matrícula na CORES 

Verificação da veracidade da autodeclaração de pretos e pardos 

02/02/2017 
Resultado preliminar dos requerimentos de matrícula e Verificação da 

VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO DE PRETOS E PARDOS 

03 e 06/02/2017 
Recurso contra o resultado dos requerimentos de matrícula 

Recurso contra o resultado da verificação da veracidade da autodeclaração 

de pretos e pardos 

07/02/2017 Publicação do resultado dos recursos  



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO E VESTIBULAR - CPPSV 

 

Homologação do Resultado Final 

*Poderá ser alterado caso a CPPSV julgue necessário. 

 
 

Amajari-RR, 20 de dezembro de 2016. 
 
 
 

José Gabriel Ribeiro Figueiredo 
Presidente da CPSV Campus Amajari 

Portaria nº 514/2016 


